no uso de suas atribuições legais, alicerçado nas disposições do art. 88, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município – LOM, faz saber que a Câmara Municipal 
APROVOU e ele SANCIONA a seguinte 

L E I: 

Art. 1º. Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a abertura de Crédito 
Adicional Especial no valor de R$ 100.702,00 (cem mil e setecentos e dois reais), 
no Orçamento vigente, na seguinte dotação orçamentária: 

35.00 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
35.01 – Fundo Municipal de Saúde 

10.301.0044.1.759 – Emenda Parlamentar 11770182000124003 
4.4.90.52.00 – EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

[...]

Guarapari – ES., 23 de junho de 2025. 

MENSAGEM Nº. 043/2025 

Senhor Presidente e Demais Vereadores,  

Tenho a honra de encaminhar a essa Augusta Casa 

Legislativa Municipal, o incluso Projeto de Lei versando sobre abertura de 
crédito adicional especial, no valor de R$ 100.702,00 (cem mil e 
setecentos e dois reais), no orçamento vigente, no âmbito da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMSA.  

O repasse financeiro é originário da União, por 

intermédio do Ministério da Saúde – MS, que, por sua vez, decorre de 
Emenda Parlamentar da bancada do Espírito Santo no Congresso